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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

EXCELENTISSIMO SENHOR COMANDANTE-GERAL DA POLICIA
MILITAR DO PARANA

Cel. Péricles de Matos

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA, brasileiro, casado, Deputado
Estadual, que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n° 12.527/2011, apresenta a

Vossa Exceléncia

REQUERIMENTO DE INFORMACOES,

conforme segue:

Sempre no intuito de protegdo e valorizagdo da mulher, foram
apresentados perante este Comando dois protocolos anteriores ao presente
(15.766.316-0/16.046.719-3), através dos quais, dentre outros questionamentos,
buscou-se informagdes sobre agdes adotadas pela PMPR para o combate as

eventuais violéncias vivenciadas dentro da Corporagio por Policiais Femininas.

Como ¢ de conhecimento de todos, tal situagdo, inclusive, ganhou espago

nacional na midia, expondo a vulnerabilidade da PMF paranaense.!

Assim, na certeza de que este Comando tem adotado medidas para

prevengdo, combate ¢ repressdo de qualquer ato de assédio, requer-se as

¥

seguintes informagdes:

e

.

1 https://g1.globo.com/pr/parana/noticia/2019/10/28/pm-do-parana-tem-16-processos-abertos-para-
investigar-suspeitas-de-assedio-e-abuso-sexual-ou-moral.ghtml.

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n ¢ Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Assembleia Legislativa do Parand "

;3

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Requido Filho em: 03/12/2020 10:06.




Assembleia Legislativa do Parang
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

1) Em relagdo aos casos de assédios informados no protocolo
16.046.719-3, favor relacionar 0s resultados praticos
obtidos, numero de absolvigdes, condenagdes dos
investigados, esclarecendo a medida punitiva imposta,
tempo de aplicagdo da pena e ressarcimento do dano, caso
exista.

2) Ha casos posteriores ao informado no protocolo acima
citado? Favor relacionar.

3) Quais medidas foram adotadas pela PMPR para evitar
novos casos de assédio?

4) Héa medidas para conscientizar os homens da corporagdo
no combate a violéncia contra a mulher? Em caso positivo,
favor exemplificar.

5) Atualmente hé Policiais Femininas em programa de
protecado?

6) Qual o numero de Policiais Femininas, vitima de assédio
e/ou violéncia, que atualmente recebem amparo
psicoldgico?

7) A PMPR possui algum programa exclusivo de protegdo da

corrige a mulher?

Salientamos que a elaboragdo do presente requerimento, assim como todos
0s requerimentos de informagao solicitados, se encontram em consondncia com o
Art. 10 e seguintes da Lei n° 12.527/201, sendo vedada qualquer exigéncia
relativa a motivagdo ou que inviabilizem a solicitagdo.

Importante frisar que € assegurado a qualquer interessado apresentar pedido
de acesso a informagdes aos 6rgaos publicos integrantes da administragdo direta
dos Poderes Executivo, Legislativo, incluindo as Cortes de Contas, e Judiciario e

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Requido Filho em: 03/12/2020 10:06.




Assembleia Legislativa do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal K hury

do Ministério Publico; as autarquias, as fundagdes publicas, as empresas
piblicas, as sociedades de economia mista e demais entidades controladas direta
ou indiretamente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios.

Certo da atencdo e do respeito deferidos, requer-se que as informagdes
solicitadas sejam prestadas no menor espago de tempo possivel, para esclarecer
0s questionamentos aqui apresentados.

O enderego para envio das informagdes requisitadas ¢ Praga Nossa Senhora
da Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado do Parana,
CEP 80.530-911, nesta Capital.

Curitiba, 03 de dezembro de 2020.

Atenciosamente,
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Deputado Estadual

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n « Curitiba - PR » CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Requido Filho em: 03/12/2020 10:06.
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GOVERNO DO ESTADO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
GAB DEP REQUIAO FILHO

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 03/12/2020 10:06

Assunto:

DESPACHO

Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso sexual e moral
na Policia Militar feminina.
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Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Requido Filho em: 03/12/2020 10:06.
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR DO PARANA - COMANDO-GERAL
SECRETARIA DO COMANDO-GERAL

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 03/12/2020 17:18

Assunto:

DESPACHO

De ordem, encaminhe-se ao Estado-Maior para conhecimento e
providéncias necessarias.

Curitiba, 3 de dezembro de 2020.

Cap. QOPM Daniel Piculski,
Secretario do Gabinete do Comando-Geral.

Assinado por: Cap. Qopm Daniel Piculski em 04/12/2020 07:30. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Sd Qpm 1-0 Vanessa Quareli Azevedo em: 03/12/2020 17:18.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: ad90dafbal39743ad12b70b39234f9e3.




ePRCTOCOLO

Documento: DESPACHO_2.pdf.

Assinado por: Cap. Qopm Daniel Piculski em 04/12/2020 07:30.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Sd Qpm 1-0 Vanessa Quareli Azevedo em: 03/12/2020 17:18.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
ad90dafbal39743ad12b70b39234f9e3.
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR - ESTADO MAIOR
CHEFIA DO ESTADO-MAIOR

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 04/12/2020 08:43

Assunto:

DESPACHO

De ordem, encaminhe-se a Corregedoria-Geral da PMPR, para
conhecimento e manifestacao.

PO
Maj. QOPM Carlos Alberto Rocha,
Adj. ao Chefe do Estado-Maior.

Assinado por: 1° Ten. Qopm Marcelus Nuevo Miguel em 04/12/2020 09:44. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Sd. Qpm 1-0 Gilvana Woinarski lancoscky em:
04/12/2020 08:43. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: 7c415a7a4c8a910956210b51ae8f91cc.
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Documento: DESPACHO_3.pdf.
Assinado por: 1° Ten. Qopm Marcelus Nuevo Miguel em 04/12/2020 09:44.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Sd. Qpm 1-0 Gilvana Woinarski lancoscky em: 04/12/2020 08:43.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
7c415a7a4¢c8a910956210b51ae8f91cc.




ESTADO DO PARANA ’ X
POLICIA MILITAR
CORREGEDORIA-GERAL

Oficio n°® 1.492/CLIPP Curitiba, 09 de abril de 2021.

Exmo. Senhor Chefe do Estado-Maior da PMPR:

Em resposta ao E-Protocolo n® 17.144.677-5, através do qual foram solicitadas
informacdes a respeito dos casos de assédio/abuso sexual ou moral perpetrados por militares
estaduais, ratifico que todos as denuncias, informac@es, pedidos de providéncias ou qualquer
documento que relate indicios da pratica de crime ou transgressao disciplinar cometidas por
militares estaduais e que chegam a conhecimento desta Corregedoria-Geral sdo devidamente
apurados. Apos consulta ao Sistema de Controle Processual (SISCOGER), através do qual sdo
mantidos registros de todos os processos e procedimentos administrativos instaurados na
Policia Militar do Parana, foram coletados os dados necessarios para elaborar a resposta aos
quesitos apresentados, conforme segue:

a. Em relacdo aos casos de assédio informados no protocolo 16.046.719-3, favor
relacionar os resultados praticos obtidos, numeros de absolvi¢Ges, condenagdes dos
investigados, esclarecendo a medida punitiva imposta, tempo de aplicacdo da pena e
ressarcimento do dano, caso exista.

Nos termos da resposta elaborada anteriormente, foram informados a respeito da
instauracdo de dezesseis processos ou procedimentos administrativos relacionados a casos de
assédio/abuso sexual ou moral nos anos de 2018 e 2019. Destes, quatro resultaram em
exclusdo da Corporacdo (em decisdo formal administrativa, alguns pendentes de recurso ao
Poder Judiciario), um estad em fase de apuracdo disciplinar, dois consistiram em denincias
falaciosas (em um deles o reclamante foi responsabilizado e no outro ndo), dois aguardam
deslinde judicial e os demais foram arquivados por ndo ter sido configurada infragédo
administrativa ou penal.

Ao Excelentissimo Senhor

Cel. QOPM Gelson Marcelo Jahnke,

Chefe do Estado-Maior da Policia Militar do Estado do Parana
Curitiba - PR.

CPFz

Rua Joquei Clube, 414 — Prado Velho - CURITIBA-PR - CEP 80215-220 - Fax (041) 3815-1071
FONE: (041) 3815-1050- E-mail: coger-ppa@pm.pr.gov.br

Assinado por: Cel. Qopm Dorian Nunes Cavalheiro em 12/04/2021 13:19. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Cap. Qopm Carolina Pauleto Ferraz Zancan em:
12/04/2021 08:45. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: e5e0c2127e216b46c24a35f6228ad904.




PMPR/COGER
Oficio n® 1.492/CLIPP F1.02

b. H& casos posteriores ao informado no protocolo acima citado? Favor informar.

Observou-se que, nos anos anteriores, foram informados casos que ndo tratavam
apenas de situacdes envolvendo militares estaduais como vitimas, tendo sido incluidas
apuracdes que versavam sobre abusos praticados contra civis, em dissonancia com o foco do
pedido pela ALEP. O levantamento estatistico do ano de 2020 trouxe apenas 0s casos de
assédio/abuso sexual e moral que teriam sido praticados contra policiais ou bombeiras
militares, constituindo em duas situacdes.

c. Quais medidas foram adotadas pela PMPR para evitar novos casos de assedio?

Ciente da gravidade e da complexidade do tema, esta Corregedoria-Geral apresentou,
ainda em 2020, uma proposta de minuta de Portaria do Comando-Geral com o objetivo de
“Estabelecer a Politica de Prevencdo e Combate ao Assédio Moral e Sexual na Policia
Militar do Parana”, através do qual serd criada a “Comissdo de Combate ao Assédio
Moral e Sexual”. Este documento esta em fase de andlise final e tramita através do E-
PROTOCOLO n° 17.087.263-0. Pretende-se com tal iniciativa estabelecer ainda maior rigor
sobre questdes relacionadas ao tema, promovendo estudos, debates, instrucdes e capacitacoes
de militares estaduais, bem como criar mecanismos mais eficientes de denuncia visando
estimular a formalizacdo de registros de casos de assédio ou abuso sexual, aprimorando os ja
existentes com banco de dados e fluxo de encaminhamento especificos. Desta maneira, sera
possivel oferecer ainda mais amparo as vitimas, além de estimular que procurem 0s canais
oficiais de denuncia e de atendimento psicoldgico.

d. H& medidas para conscientizar os homens da corporagcdo no combate a violéncia
contra a mulher? Em caso positivo, favor exemplificar.

Esta Corregedoria-Geral desconhece iniciativas do género na Corporagdo. Apesar
disso, espera-se que palestras, cartilhas, folders e projetos de sensibilizacdo sobre o tema
passardo a ser promovidos de maneira mais efetiva com a entrada em vigor da Portaria do
Comando-Geral mencionada no subitem anterior.

e. Atualmente ha Policiais Femininas em programa de protecdo?

Considerando que existe a possibilidade de muitas vitimas recorrerem ao servico de
assisténcia psicoldgica da PMPR, mas sem efetivamente realizar uma denlncia para que o
fato seja apurado disciplinarmente por razdes diversas (receio de retaliacdo, vergonha, dentre
outros), e que tanto o controle quanto a prestacdo do servico se da através do SAS/DP
(Servico de Assisténcia Social — Diretoria de Pessoal), a COGER nao dispde destes dados.

f. Qual o nimero de Policiais Femininas, vitima de assédio e/ou violéncia, que
atualmente recebem amparo psicoldgico?

Da mesma forma, estas informacdes sdo de responsabilidade do SAS/DP (Servico de
Assisténcia Social — Diretoria de Pessoal), ndo dispondo a COGER dos dados solicitados.

Assinado por: Cel. Qopm Dorian Nunes Cavalheiro em 12/04/2021 13:19. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Cap. Qopm Carolina Pauleto Ferraz Zancan em:
12/04/2021 08:45. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: e5e0c2127e216b46c24a35f6228ad904.




PMPR/COGER _
Oficio n® 1.492/CLIPP FI.03 2\ mov._6_)8)

g. A PMPR possui algum programa exclusivo de protecédo da mulher?

Além do trabalho realizado pelos militares que trabalham no SAS/DP (Servico de
Assisténcia Social — Diretoria de Pessoal) e da iniciativa desta COGER em apresentar a
minuta mencionada acima, no subitem ‘c’, ndo é de nosso conhecimento a existéncia de
outros programas.

2. Conforme exposto nos subitens ‘e’, ‘f> e ‘g’do item anterior, sugere-se que 0
presente protocolo seja encaminhado ao Servi¢o de Assisténcia Social (SAS), que podera
colaborar nos assuntos afetos as suas atribuicdes.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente
Cel. QOPM Dorian Nunes Cavalheiro,
Corregedor-Geral da PMPR.

Rua Joquei Clube, 414 — Prado Velho - CURITIBA-PR - CEP 80215-220 -
FONE: (041) 3815-1050 - E-mail: coger-adm@pm.pr.gov.br

Assinado por: Cel. Qopm Dorian Nunes Cavalheiro em 12/04/2021 13:19. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Cap. Qopm Carolina Pauleto Ferraz Zancan em:
12/04/2021 08:45. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: e5e0c2127e216b46c24a35f6228ad904.




ePRCTOCOLO

Documento: 0fn1492_2021doCOGERaoCHEMprotocolocrimesexualoumoralrespostadeputado.pdf.

Assinado por: Cel. Qopm Dorian Nunes Cavalheiro em 12/04/2021 13:19.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Cap. Qopm Carolina Pauleto Ferraz Zancan em: 12/04/2021 08:45.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
e5e0c2127e216b46c24a35f6228ad904.
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR - ESTADO MAIOR
CHEFIA DO ESTADO-MAIOR

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 12/04/2021 16:57

Assunto:

DESPACHO

Encaminhe-se a Diretoria de Pessoal da PMPR, para manifestacao,
conforme solicitado pelo Exmo. Sr. Corregedor-Geral no item 2 do Oficio no 1.492
/CLIPP (fls. 8-10).

Assinado eletronicamente
Cel. QOBM Gelson Marcelo Jahnke,
Chefe do Estado-Maior da PMPR.

Assinado por: Cel. Qobm Gelson Marcelo Jahnke em 13/04/2021 12:14. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Maj. Qopm Carlos Alberto Rocha em: 12/04/2021 16:57.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: 56aa5842e4a6925ff9d3fb0c31c0f074.
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Documento: DESPACHO_4.pdf.

Assinado por: Cel. Qobm Gelson Marcelo Jahnke em 13/04/2021 12:14.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Maj. Qopm Carlos Alberto Rocha em: 12/04/2021 16:57.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
56aa5842e4a6925ff9d3fb0c31c0f074.




ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR
DIRETORIA DE PESSOAL
SECAO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Informacéao n° E00081/2021

Referéncia — Protocolo n® 17.144.677-5.
Assunto — Pedido de informacéo referente a casos de assédio/abuso sexual e moral
na PMPR.

Informo a Vossa Senhoria que, no tocante ao atendimento biopsicossocial
na PMPR, estes sdo coordenados pela Secao de Assisténcia Social da Diretoria de
Pessoal, fundamentado no artigo 16 da Lei 16.575 de 2010 (Lei de Organizacao
Bésica) e artigo 69 decreto 7.339 de 2010 (RISG/PMPR).

Em decorréncia destes imperativos, chegou ao conhecimento desta Oficial, o
Protocolo n® 17.144.677-5, de lavra do Exmo. Sr. Deputado Estadual, Mauricio
Thadeu de Mello e Silva, o qual solicita informacfes a respeito dos casos de
assédio/abuso sexual ou moral perpetrados por militares estaduais, assim como
acOes adotadas pela PMPR para o combate as eventuais violéncias vivenciadas
dentro da Corporacao por policiais femininas.

Diante do rol de questionamentos elencados no requerimento de
informacdes, passa-se a explanacédo dos itens ‘c’, ‘d’, ‘e’, ‘f e ‘g’, conforme sugestao
do Exmo. Sr. Corregedor-Geral (fls. 10, mov. 6) e determinacdo do Exmo. Sr. Chefe
do Estado-Maior da PMPR (fls. 11, mov. 7).

c) Quais medidas foram adotadas pela PMPR para evitar novos
casos de assédio?

Esta Secdo de Assisténcia Social vislumbra a policial e bombeiro militar
feminina como peca imprescindivel para mudanca dos processos internos e para a
construcéo de forte cariz positivo e de credibilidade ao conceito da PMPR perante a
coletividade, sendo, indubitavelmente, um dos cernes para 0 sucesso da corporagao
perante as expectativas da sociedade contemporanea.

Sendo assim, entende-se como fundamental a promoc¢édo da valorizagcdo da

militar estadual feminina, através de uma rede de protecédo, publicitando a imagem

Assinado por: 12 Ten. Qopm Caroline Bail Rodrigues em 15/04/2021 18:01. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: 12 Ten. Qopm Caroline Bail Rodrigues em:
15/04/2021 18:01. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: f650f7f482796bbd284fc5c15b917f85.




positiva que a insercdo da mulher nas corporacbes abarca, através da educacao
organizacional e promovendo a integragdo entre as militares estaduais (rede social
protetiva).

Diante desta expectativa, defrontou-se a necessidade de fortalecimento,
engajamento e empoderamento da militar estadual feminina. Como proposta a este
enfrentamento, desde 2013, a PMPR promove o Programa “Cha de Rosas”, com o
intuito de propiciar um espaco exclusivo e mensal para todas as militares estaduais
femininas de cada Unidade, e, com isso, promover intervencdes terapéuticas
relacionadas ao universo feminino e seus desdobramentos institucionais.

O Programa Cha de Rosas, objetiva:

o Promover a valorizacao da militar estadual;
o Promover a integracao entre as militares estaduais;
o Promover um espago de escuta feminina, permitindo a abordagem de

assuntos relacionados ao mundo feminino;
o Possibilitar a discussdo dos seus diferentes papéis e a inter-relagdo com a
sua carreira;

Ainda, conscios da gravidade e da complexidade do tema, ap0s tratativas
conjuntas com o Estado-Maior da PMPR e Corregedoria-Geral, nos ambitos cabiveis
a esta Secdo de Assisténcia Social, foram estabelecidas tratativas ao longo do ano
de 2020 para a proposicdo de uma minuta de Portaria ao Comando-Geral com o
intuito de “Estabelecer a Politica de Prevengdo e Combate ao Assédio Moral e
Sexual na Policia Militar do Parana”, através do qual sera criada a “Comissédo de
Combate ao Assédio Moral e Sexual”.

Tal protocolado, sob o numero 17.087.263-0, ainda em fase final de
aprovacao, visa promover tal temética em ambito institucional, de forma técnica e
instrutiva a todos os militares estaduais, instituindo canais claros e assertivos para a
realizacdo da denuncia, de forma exclusiva aos casos de assédio ou abuso sexual,
disponibilizando maior acolhimento e resguardo as vitimas, principalmente no que

tange o atendimento psicoldgico e social.

Assinado por: 12 Ten. Qopm Caroline Bail Rodrigues em 15/04/2021 18:01. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: 12 Ten. Qopm Caroline Bail Rodrigues em:
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d) Ha medidas para conscientizar os homens da corporagdo no
combate a violéncia contra a mulher? Em caso positivo favor
exemplificar.

Compreendendo que a mudanca de comportamento esta correlacionada a
aspectos multidisciplinares, quanto ao envolvimento de setores como a Educacéo,
Saude e aspectos Sociais, esta Sec¢do de Assisténcia Social exemplifica como uma
importante quebra de paradigmas dentro da instituicdo o Ciclo de Palestras de 2020
da COGER, com a abordagem do tema "Violéncia Doméstica e familiar- aspectos
gerais e policiais”, sendo que em uma das disciplinas foi abordado o tema “A
violéncia doméstica e o atendimento psicossocial de militares estaduais e seus
dependentes”.

Esta disciplina, promovida por esta Secédo de Assisténcia Social, foi trazido a
tona a violéncia de género, muitas vezes praticada dentro da instituicéo,
vislumbrando que perpetradores e vitimas necessitam de atendimento e
encaminhamento especializado, divulgando amplamente o protocolo de atendimento

do servico social e da psicologia, para os casos de violéncia de género.

e) Atualmente ha policiais femininas em programa de protegao?

Dentro das praticas ja adotadas pela PMPR, no que tange ao atendimento
psicolégico e social aos militares estaduais e seus dependentes, esta Secdo de
Assisténcia Social possui um protocolo de atendimento especifico, voltados a
violéncia doméstica e a militares estaduais vitimas de abuso sexual e moral, com o
intuito de criar mecanismos especificos, seguros e isentos de dendncia,
acolhimento, apuracdo e responsabilizacdo disciplinar ou criminal dos fatos
constatados, possibilitando a construcdo de um banco de dados e padronizando
condutas no tratamento de questdes relacionadas, que a longo prazo, seréo
utilizados para instrucdo de melhorias nos programas ja adotados, assim como para

implantacé@o de novas politicas publicas para a instituigéo.

f)  Qual o numero de policiais femininas vitimas de assédio e/ou

violéncia, que atualmente recebem amparo psicologico?

Antes da explanacdo de tal quesito, faz-se de suma importancia ressaltar
gue agquelas militares vitimas de violéncia de género, e que realizaram a

formalizacdo da dendncia, € ofertado o atendimento psicolégico e social, com o
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acolhimento e a escuta qualificada, nas Secbes de Assisténcia Social (SAPs) da
PMPR, em todo o Estado; outrossim, para aquelas militares que buscam o
atendimento especializado, sem terem formalizado a denuncia, além todo o manejo
clinico cabivel, é realizado o fortalecimento da autonomia da vitima, para a
concretizacdo da denuncia, nos meios disponiveis pela PMPR, promovendo
articulacbes com equipamentos da rede local de saude e de assisténcia social,
criando, dessa maneira, uma rede de apoio e de protecdo, proporcionando a oferta

de servicos que déem conta da demanda de maneira integral.

7 hY

Ainda, nos casos necessarios, € realizado o encaminhamento a rede de
apoio publica de atendimento a mulheres, para registro de boletins de ocorréncia e
demais providéncias cabiveis (medida protetiva, acolhimento, acionamento e
encaminhamento a outros 6rgados competentes).

Todavia, a resposta a tal questionamento abarca condicionantes de foro
intimo das pacientes, que pelo quantitativo apresentando, poderia provocar uma

identificacdo com o caso. Ainda, quanto ao sigilo ético, ressalta-se:

Art. 1°— S&o deveres fundamentais dos psicélogos:

[...]

e. Estabelecer acordos de prestagéo de servicos que respeitem os direitos
do usuario ou beneficiario de servicos de Psicologia;

f. Fornecer, a quem de direito, na prestacdo de servigos psicoldgicos,
informacdes concernentes ao trabalho a ser realizado e ao seu objetivo
profissional;

g. Informar, a quem de direito, os resultados decorrentes da prestacéo de
servigos psicoldgicos, transmitindo somente o que for necesséario para a
tomada de decisbes que afetem o usuério ou beneficiario;

h. Orientar a quem de direito sobre os encaminhamentos apropriados, a
partir da prestacdo de servicos psicolégicos, e fornecer, sempre que
solicitado, os documentos pertinentes ao bom termo do trabalho;

[...]

Art. 6°= O psicoélogo, no relacionamento com profissionais nao psicélogos:
[...]

b. Compartilhara somente informacgdes relevantes para qualificar o servico
prestado, resguardando o carater confidencial das comunicagdes,
assinalando a responsabilidade, de quem as receber, de preservar o sigilo.
Art. 9° — E dever do psicologo respeitar o sigilo profissional a fim de
proteger, por meio da confidencialidade, a intimidade das pessoas, grupos
ou organizagdes, a que tenha acesso no exercicio profissional.

Corroborando a esta premissa, entende-se como fundamental o
resguardado do sigilo ético profissional, mesmo no que tange a Lei de Acesso a
Informacdes Publicas, Lei n° 12.527/2011, pois conforme regulamenta a Resolucéo

CFP n° 010/2005, que aprova o Codigo de Etica Profissional do Psicologo, é dever
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do psicélogo o sigilo profissional, com o intuito de proteger a intimidade daqueles

que buscam o atendimento especializado.

g) A PMPR possui algum programa exclusivo de protecdo da

mulher?

O Programa Cha de Rosas € destinado ao publico das militares estaduais
femininas, com o intuito de promover o resgate da autoestima feminina e fortalecer
uma rede de protecdo e integracdo entre as militares estaduais, demonstrando
diferentes maneiras de lidarem com as complexidades que envolvem a profisséo e
os diferentes papéis desempenhados pela mulher em sua orbe feminina. O método
a ser utilizado ocorre através de atividades instrutivas e terapéuticas, sendo
conduzido por profissional psicélogo (a) e/ou assistente social, pertencente as
Secdes de Assisténcia Social (SAPs) da PMPR.

Esta Secdo de Assisténcia Social designa o Cha de Rosas como proposta
terapéutica a preocupacédo, o acolhimento com o grupo: mostrando as profissionais
de seguranca publica que possuem uma rede de protecdo, com as mesmas
jornadas (trabalho e familia), as mesmas angustias, com pessoas que compreendem
a sua vida e as dificuldades que encontram nesta complexa profissé&o.

Curitiba, 15 de abril de 2021.

Assinado eletronicamente.
1° Ten. QOPM Caroline Bail Rodrigues,
Chefe da SAS/DP-7.
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR - DIRETORIA DE PESSOAL
SECAO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Protocolo: 17.144.677-5

Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 15/04/2021 18:02

Assunto:

DESPACHO

Ciente.

2. O presente protocolado, de lavra do Exmo. Sr. Deputado Estadual,
Mauricio Thadeu de Mello e Silva, solicita informacdes a respeito dos casos de
assédio/abuso sexual ou moral perpetrados por militares estaduais, assim como
acOes adotadas pela PMPR para o combate as eventuais violéncias vivenciadas
dentro da Corporacao por policiais femininas.

3. Sendo assim, apdés a explanacao dos questionamentos elencados no
requerimento de informacdes, sendo estes os itens ¢, d, e, f e g, conforme
sugestao do Exmo. Sr. Corregedor-Geral (fls. 10, mov. 6) e determinacao do
Exmo. Sr. Chefe do Estado-Maior da PMPR (fls. 11, mov. 7), encaminho a
Informacao no E00081/2021, ao Sr. Chefe da DP/7, para ciéncia e demais
consectarios pertinentes.

Curitiba, 15 de abril de 2021.

Assinado eletronicamente.
1 Ten. QOPM Caroline Bail Rodrigues,
Chefe da SAS/DP-7.
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR - DIRETORIA DE PESSOAL
SECAO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Protocolo: 17.144.677-5

Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 19/04/2021 07:53

Assunto:

DESPACHO

Ciente;
2. Encaminho ao Sr. Chefe da DP-1 para analise, conhecimento e demais

encaminhamentos.

Cap QOPM Rafael Cordasco Penkal
Chefe da DP-7
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR - DIRETORIA DE PESSOAL
GABINETE DO DIRETOR DE PESSOAL

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 19/04/2021 14:02

Assunto:

DESPACHO

Ciente;
II. Instruido pela Secao de Assisténcia social desta Diretoria de Pessoal,
restitua-se ao Exmo. Sr. Chefe do EMPM.

Cel. QOPM Marcos Sperka
Diretor de Pessoa

Assinado por: Cel. Qopm Marcos Sperka em 19/04/2021 16:13. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Ten-cel Qopm Valmor Anderson Pereira em: 19/04/2021 14:02.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR - ESTADO MAIOR
CHEFIA DO ESTADO-MAIOR

Protocolo: 17.144.677-5

Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 20/04/2021 16:08

Assunto:

DESPACHO

Versa o presente protocolado sobre o Requerimento de Informacdes
encaminhado pelo Exmo. Sr. Deputado Estadual Requiao Filho, por meio do qual
solicita informacdes sobre as acdes adotadas no ambito da PMPR no que diz
respeito ao combate as eventuais violéncias vivenciadas dentro da Corporacao
por Policiais Femininas.

2. Cabe esclarecer, que, preteritamente, foram encaminhados para a
PMPR os EPs 15.766.316-0 e 16.046.719-3, de autoria do mesmo Parlamentar, os
guais receberam o devido tratamento no ambito da Corporacao.

3. Em relacao ao presente protocolado, cumpre informar que o
expediente foi instruido por meio do Oficio no 1.492/CLIPP COGER PMPR (fls. 810),
bem como, por meio da Informacao no E00081/2021- DP/SAS (fls. 12-16), onde
foram realizados os esclarecimentos pertinentes, em atendimento as perquiricoes
formuladas na documentacao exordial.

4. Acrescente-se, ainda, para complementacao da instrucao do presente
protocolado, que se encontra em fase de ultimacao, por meio do ePROTOCOLO no
17.087.263-0, a proposta de minuta de Portaria do Comando-Geral com o
objetivo de "Estabelecer a Politica de Prevencdao e Combate ao Assédio
Moral e Sexual na Policia Militar do Parana", através da qual sera criada a
"Comissao de Combate ao Assédio Moral e Sexual".

5. Pelo exposto, de ordem, encaminhe-se ao GabCG, para apreciacao e
demais encaminhamentos cabiveis.

Assinado eletronicamente
Maj. QOPM Carlos Alberto Rocha,
Adj. ao Chefe do Estado-Maior da PMPR.
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Documento: DESPACHO_10.pdf.
Assinado por: Maj. Qopm Carlos Alberto Rocha em 20/04/2021 16:08.
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR DO PARANA - COMANDO-GERAL
SECRETARIA DO COMANDO-GERAL

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 20/04/2021 18:36

Assunto:

DESPACHO

Registrado na Secretaria do Comandante-Geral;
2. Encaminhe-se ao Sr. Assistente do Comandante-Geral.

Cap. QOPM Cecilio Campiolo Luz,
Secretario do Comandante-Geral da PMPR.

Assinado por: Cap. Qopm Cecilio Campiolo Luz em 21/04/2021 16:23. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Sd Qpm 1-0 Vanessa Quareli Azevedo em: 20/04/2021
18:36. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 977173939c4cdba87039605e31f7693e.
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR DO PARANA - COMANDO-GERAL
ASSISTENTE DO COMANDO-GERAL DA PMPR

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 23/04/2021 07:47

Assunto:

DESPACHO

Ao Exmo. Sr. Comandante-Geral da PMPR solicitando a competente
apreciacao e deliberacao.

Assinado eletronicamente
Ten.-Cel. QOPM Adilson Luiz Lucas Prusse
Assistente do CG

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Ten.- Cel. Qopm Adilson Luiz Lucas Prusse em: 23/04/2021 07:47.
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR DO PARANA - COMANDO-GERAL
Comandante-Geral

Protocolo: 17.144.677-5

Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 26/04/2021 07:50

Assunto:

DESPACHO

Ao Sr. Secretario do CG para expedir o respectivo oficio resposta.

Assinado eletronicamente
Cel. QOPM Hudson Leb6ncio Teixeira,
Comandante-Geral da PMPR

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Cel. Qopm Hudson Leoncio Teixeira em: 26/04/2021 07:50.




POLICIA MILITAR
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

Oficio n° E00609/Gab. CG Curitiba, 28 de abril de 2021.

Excelentissimo Senhor Deputado:

Cumprimentando-o respeitosamente, em atendimento ao Requerimento s/n°,
de lavra de Vossa Exceléncia, concernente ao pedido de informagdes acerca de
acdes adotadas no ambito da PMPR no que diz respeito ao combate a violéncia
contra policiais militares femininas, exponho que:

2. Sobre o assunto em tela, este Comando-Geral ja instruiu outros
expedientes, encartadas nos protocolados 15.766.316-0 e 16.046.719-3, de autoria
do Exmo. Sr. Deputado Estadual Requido Filho, os quais foram devidamente
respondidos e remetidos para apreciacao.

3. Com relagdo ao presente protocolado, a Corregedoria da PMPR, através
da expedicdo do Oficio n° 1492/CLIPP (fls. 8 usque 10) e a Diretoria de
Pessoal/Servico de Agado Social, através da Informacdo n° E00081/2021 (fls. 12
usque 16), responderam aos questionamentos elencados e requeridos por vossa
Exceléncia.

4. Sem mais, aproveito a oportunidade para renovar os votos de elevada
estima e distinta consideracao.

Respeitosamente,

(Assinado eletronicamente)
Coronel QOPM Hudson Ledncio Teixeira,
Comandante-Geral da PMPR.

Ao Exmo. Sr.
Mauricio Thadeu de Mello e Silva,
Deputado Estadual.

Nesta Capital.
NQA
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https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: elc3f9al88c2c9dbl3fb2b139el4aed8.
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OficionE0060921CGALEPEP17.144.6775RespostainformacoessobreacoescontraviolenciaaPMFemDepMauricioThadeudeMelloeSilval.pdf.

Assinado digitalmente por: Cel. Qopm Hudson Leoncio Teixeira em 04/05/2021 17:04.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Cap. Qopm Cecilio Campiolo Luz em: 29/04/2021 09:45.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
elc3f9al88c2c9db13fb2b139el4aed8.
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GOVERNO DO ESTADO

POLICIA MILITAR DO PARANA - COMANDO-GERAL
SECRETARIA DO COMANDO-GERAL

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 04/05/2021 13:22

Assunto:

DESPACHO

Registrado nesta Secretaria/CG.

2. De ordem, encaminho a Assessoria Militar/SESP com vistas ao Gabinete
da referida Secretaria de Seguranca Publica, para conhecimento e medidas
julgadas necessarias.

Cap. QOPM Cecilio Campiolo Luz,
Secretario do Comandante-Geral.

Assinado por: Cap. Qopm Cecilio Campiolo Luz em 04/05/2021 13:22. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Cap. Qopm Cecilio Campiolo Luz em: 04/05/2021 13:22.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: badf4745f5015c2b8600f303b8268662.
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Documento: DESPACHO_14.pdf.
Assinado por: Cap. Qopm Cecilio Campiolo Luz em 04/05/2021 13:22.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Cap. Qopm Cecilio Campiolo Luz em: 04/05/2021 13:22.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
badf4745f5015¢2b8600f303b8268662.




POLICIA MILITAR
ASSESSORIA POLICIAL MILITAR / SESP

DESPACHO: 04071 - 2021 - APM
REFERENCIA: 17.144.677-5

1. Versa o presente protocolo sobre
Requerimento s/n° solicitando informacdes
acerca de agOes adotadas no ambito da PMPR
no que diz respeito ao combate a violéncia

contra policiais militares femininas.
2. Instruido no &mbito da PMPR.

3. Diante do exposto, restituo o presente
expediente ao Gabinete do Secretario / SESP,
para conhecimento e consectarios considerados
pertinentes.

Curitiba, 5 de maio de 2021.

P.O.
Cel. QOPM Adilson Luiz Correa dos Santos,
Assessor Policial Militar/SESP.

aga

Deputado Mario de Barros, n° 1290 | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-280 | 41 3313-1960 | sespapm@sesp.pr.gov.br | www.seguranca.pr.gov.br

Assinado por: Cap. Qopm Marcos Cesar Paluch em 05/05/2021 08:54. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Cb. Qpmg 1-0 Andréa Gomes de Araujo em: 05/05/2021 08:46.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: b979da40c2d4470490c58708a7a20b64.
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04071GS17.144.67750ficionE006092021RequerimentoparainformacoesacercadeacoesadotadasarespeitodeviolenciacontraPFMS.pdf.

Assinado por: Cap. Qopm Marcos Cesar Paluch em 05/05/2021 08:54.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Cb. Qpmg 1-0 Andréa Gomes de Aratijo em: 05/05/2021 08:46.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
b979dad40c2d4470490c58708a7a20b64.
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SECRETARIA DA
SEGURANCA PUBLICA

./

GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo n°® 17.144.677-5

1. Trata-se de Requerimento de autoria do Deputado Estadual
Mauricio Thadeu de Mello e Silva, encaminhado pela Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, solicitando informacgdes sobre
as agoes adotadas pela Policia Militar do Parana, para prevencao,
combate e repressao de eventuais casos de assédio e violéncia vi-
venciados por policiais femininas dentro da Corporacao (fls. 2-4,

mov. 2);

2. A Policia Militar manifestou-se as fls. 8-10, mov. 6, responden-
do pontualmente aos questionamentos apresentados pelo Deputa-
do Estadual Mauricio Thadeu de Mello, com informagdes acerca
das medidas que estdao sendo adotadas pela PMPR para preven-
¢ao, combate e repressao de atos de assédio as policiais militares
dentro da Corporacédo, bem como que “todas as denuncias, infor-
macdes, pedidos de providéncias ou qualquer documento que rela-
te indicios da pratica de crime ou transgressao disciplinar cometi-
das por militares estaduais e que chegam a conhecimento desta
Corregedoria-Geral sdo devidamente apurados. Apos consulta ao
Sistema de Controle Processual (SISCOGER), através do qual sé&o
mantidos registros de todos os processos e procedimentos admi-
nistrativos instaurados na Policia Militar do Parana (...); no mesmo
sentido, foram encaminhados os esclarecimentos que constam na
Informagado n° E00081/2021 (fls. 12-16, mov. 8) da Diretoria de
Pessoal/Servigo de Agcao Social da PMPR e Despacho de fl. 22,
mov. 13 da Chefia do Estado-Maior;

Rua Deputado Mario de Barros, n° 1290 | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-280 | 41 3313.1649 | gabinete@sesp.pr.gov.br w.ww.seguranca.pr.gov.br

Assinado por: Luciana de Novaes em 06/05/2021 15:17. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Luizzi Garofani em: 06/05/2021 10:25. Documento assinado nos termos
do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura
com o cédigo: a084595a62febdb5e730199bd73c5fa0.




GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA
SEGURANCA PUBLICA

3. Outrossim, cumpre-se mencionar que os protocolos sob n°
15.766.316-0, 16.046.719-3 e 17.087.263-0 versam sobre o tema;

5. Restrito ao exposto, restitua-se a Casa Civil para ciéncia e en-

caminhamentos.

Curitiba, 6 de maio de 2021.

Luciana de Novaes,
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado da Seguranga Publica,
Delegada de Policia.

Rua Deputado Mario de Barros, n° 1290 | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-280 | 41 3313.1649 | gabinete@sesp.pr.gov.br w.ww.seguranca.pr.gov.br

Assinado por: Luciana de Novaes em 06/05/2021 15:17. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Luizzi Garofani em: 06/05/2021 10:25. Documento assinado nos termos
do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura
com o cédigo: a084595a62febdb5e730199bd73c5fa0.
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Documento: 17.144.6775LGCCinformacoeseprovidenciasnocombateaoscasosdeassedionaPMPR.pdf.

Assinado por: Luciana de Novaes em 06/05/2021 15:17.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Luizzi Garofani em: 06/05/2021 10:25.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
a084595a62febdb5e730199bd73c5fa0.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 06/05/2021 16:42

Assunto:

DESPACHO

1. Vistos;
2. Ao Centro de Edicao de Expediente Oficial - CEE, para a preparacao de

expediente.

Assinado por: Johathan Baptista de Freitas em 06/05/2021 16:42. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Johathan Baptista de Freitas em: 06/05/2021 16:42.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: ee7b9d593dba96d64b56822dch2ed6e6.
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Documento: DESPACHO_15.pdf.

Assinado por: Johathan Baptista de Freitas em 06/05/2021 16:42.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Johathan Baptista de Freitas em: 06/05/2021 16:42.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
ee7b9d593dba96d64b56822dcb2ed6eb.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Palacio Iguacu — Curitiba, 07 de maio de 2021
OF CEE/CC 1848/21

e-Protocolo n.° 17.144.677-5

Senhor Deputado,

Em atencdo ao Requerimento de Informagdes que versa
sobre medidas adotadas para prevengao, combate e repressdo a atos de
assedio a policiais femininas, encaminho a Vossa Exceléncia a resposta
recebida da Secretaria de Estado da Seguranga Publica, por meio do
Despacho datado de 06/05/2021 e anexo (fls. 29, 30, 8 a 10, 12 a 16 e 22).

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente

GUTO SILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado REQUIAO FILHO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/BOT/C

wWww. pr.gov.br

Assinado digitalmente por: Luiz Augusto Silva em 07/05/2021 12:57. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Barbara Oliveira Trindade em: 07/05/2021 11:14.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: ab7e2cd43a726d0599c037f8fd8b162e.
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Documento: OFCC1848_REQ.pdf.

Assinado digitalmente por: Luiz Augusto Silva em 07/05/2021 12:57.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Barbara Oliveira Trindade em: 07/05/2021 11:14.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
ab7e2c¢d43a726d0599c037f8fd8b162e.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 07/05/2021 14:37

Assunto:

DESPACHO

TENDO EM VISTA O ENCAMINHAMENTO DE RESPOSTA, VIA NOTIFICACAO,
ENCAMINHO ESTE E-PROTOCOLO PARA ARQUIVO.

Assinado por: Jefferson Luiz lhon em 07/05/2021 14:37. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Jefferson Luiz lhon em: 07/05/2021 14:37. Documento assinado nos
termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 9481f196d94f8440151ee0b0d3d3ee91l.




ePRCTOCOLO

Documento: DESPACHO_16.pdf.

Assinado por: Jefferson Luiz lThon em 07/05/2021 14:37.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Jefferson Luiz lhon em: 07/05/2021 14:37.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
9481f196d94f8440151ee0b0d3d3ee9l.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
ARQUIVO

Protocolo: 17.144.677-5
Pedido de informacao referente a casos de assédio/abuso
sexual e moral na Policia Militar feminina.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 07/05/2021 17:27

Assunto:

DESPACHO

Tendo em vista a emissdo do OF CEE/CC 1848/21, ao Deputado REQUIAO
FILHO, encaminhe-se o presente expediente a Secretaria de Estado da Seguranca
Publica, para conhecimento, com sugestdo de arquivo.

Adriana Mulek

Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Assinado por: Adriana Mulek em 07/05/2021 17:30. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Andrea Patricia da Silva em: 07/05/2021 17:27. Documento assinado nos
termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: 2de0daabe8c6a5ce4e6049856fe9d6b.
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Documento: DESPACHO_17.pdf.

Assinado por: Adriana Mulek em 07/05/2021 17:30.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Andrea Patricia da Silva em: 07/05/2021 17:27.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
2deOdaabe8c6a5ce4e6049856fe9d6b.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA
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GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo n°® 17.144.677-5

1. Trata-se de Requerimento de autoria do Deputado Estadual
Mauricio Thadeu de Mello e Silva, encaminhado pela Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, solicitando informagbes sobre as
acdes adotadas pela Policia Militar do Parana, para prevencao,
combate e repressao de eventuais casos de assédio e violéncia
vivenciados por policiais femininas dentro da Corporacéao (fls. 2-4,

mov. 2).

2. Considerando a emissdao do OF CEE/CC 1848/21, ao
Deputado REQUIAO FILHO, fls. 32.

3. Ciente. Arquive-se.

Curitiba, 10 de maio de 2021.

Luciana de Novaes,
Chefe de Gabinete da Secretaria
de Estado da Segurancga Publica

Delegada de Policia

Rua Deputado Mario de Barros, n° 1290 | Centro Civico | Curitiba/PR | CEP 80.530-280 | 41 3313.1649 | gabinete@sesp.pr.gov.br w.ww.seguranca.pr.gov.br

Assinado por: Luciana de Novaes em 11/05/2021 17:53. Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Silvio dos Santos em: 10/05/2021 14:29. Documento assinado nos
termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 8100e07ec5c7e6dae3713d7832ba929d.
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Documento: DespachoRequerimentoALEP17.144.6775.pdf.
Assinado por: Luciana de Novaes em 11/05/2021 17:53.

Inserido ao protocolo 17.144.677-5 por: Silvio dos Santos em: 10/05/2021 14:29.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
8100e07ec5c7e6dae3713d7832ba929d.
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